287-291 *quemadmodum ... vincere* Comparaison étrange sans doute suggérée par le rôle de l'actio dans l'art oratoire que pratique le prédicateur. La comparaison entre le Christ et le public est peu satisfaisante, car la prédication n'est pas épictictique.

293-295 *quum ... populo* Le vrai roi agit non par la force, mais par la persuasion; il est lui aussi un orateur, une sorte de prédicateur. Voir *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, pp. 186-187 et 196-197. Toute la société, autant que la vie individuelle, est dépendante de l'art oratoire.

299 *praeposterum* Voir p. 112, l. 636.

299-303 *ius ... dignarentur* Ces quelques lignes mieux qu'un vaste tableau évoquent la grande misère (morale) de l'Eglise au début du 16^e siècle.

304-305 *sacerdotes ... committere* 'Comparatio a minori' (voir p. 57, l. 421) qui rend éclatant ce qu'il y a de *praeposterum* (ll. 299 et 306) dans la désignation des prêtres.

307-309 *Curant ... praesules* Pour une semblable *reprehensio* du haut-clergé voir ci-dessus p. 116, ll. 719-723 et *Moria*, ASD IV, 3, pp. 170-174.

308 *rationibus* Les comptes (du monarque par ex.).

310 *abiectionibus* La reprise du mot employé l. 304 souligne qu'il y aurait harmonie entre la fonction (militaire ou financière, c'est-à-dire: matérielle, corporelle, terrestre) et le rang.

311 *hypodiaconis* 'Sous-diacres', le plus bas des ordres majeurs, donc a fortiori à un prêtre.

315 *externa ... corporis* La hiérarchie entre trois sortes de biens: ceux de l'âme, puis ceux du corps, enfin les biens extérieurs (richesse, noblesse, gloire, etc.) est attribuée à Aristote par Diog. Laert. V, 1, 13 (30) et à Théophraste par Cic. *Tusc.* V, 8, 24 et 25: "tria genera dicit bonorum", "tot ... in corpore bona, tot extra corpus in casu atque fortuna". La plupart des hommes placent les biens de la troisième catégorie au-dessus de ceux de la deuxième. Jugement *praeposterum* (ci-dessus, l. 299).

genus quod non contemnunt. At quanto pauciores sunt, quibus non priora
 sunt bona corporis quam animi, temporaria quam aeterna? Quem reperias,
 320 qui non magis metuat principem hominem quam Deum, qui non pluris faciat
 cognatum aut amicum iuxta carnem, quam Christum? Quid in causa, nisi
 quod carnales sumus eoque propius accedimus ad naturam animalium, quae
 sensibus reguntur, quam angelorum, nec agnoscimus conditionis nostrae
 dignitatem nec suscepti muneris sublimitatem.

325 Vetus ac prophanum oraculum admonet, vt se quisque norit. Philippus
 Macedonum rex vir alioqui cordatus, quodam tempore cum temulentis bene
 potus ipse per medium exercitum discurrens agebat choreas, quem Demades
 Atheniensis orator ad hunc increpuit modum: 'Quid facis o rex? Fortuna tibi
 imposuit personam Agamemnonis, et tu tibi ipsi sumis personam Thersitae'. A
 330 viro illaudato rex prophanus admonitus, ad meliorem frugem recepit sese;
 vtinam sacerdotes audiant vocem Christi minitantis in Cantico mystico: '*Si
 ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere, et abi post vestigia gregum tuorum*'. Hoc
 puta dictum animae pastoris, qui quum se ducem ecclesiarum profiteatur, oblitus
 susceptae prouinciae, ad quaestum, ad ocium, ad voluptates semet abiicit. Is
 335 nimirum iubetur mutare locum, et, quoniam pro ductore gregis seductor est,
 abire post gregum vestigia, vt, ex doctore factus discipulus, parere discat
 priusquam imperet. Haec ignorantia sui facit, vt homo, conditione proximus
 angelo, comparetur *iumentis insipientibus* et *similis fiat illis*. Facit vt quod in
 ministerio summum est, deleet infimis, quod infimum, sibi pro summo
 340 reseruet. Dic mihi, quisquis es sacra tiara insignis, pudet te dum audis
 confitentes, dum consolaris afflictos, seruire principi Christo in membris suis,
 et non pudet in aulicis negociis, ne dicam in castris, seruire homini principi?
 Videris tibi abiectus, si e suggesto doceas populum viam Domini, et tibi
 places, dum inter armatos milites, pene dixeram nebulones, armatus equitas?

345 Laudata est in Sacris Literis humilitas, damnata superbia, sed est humilitatis
 genus, quo nihil detestabilius, est et superbiae genus, quo nihil laudabilius.
 Male humilis erat filius ille prodigus, qui relicta domo diuitis ac benigni
 patris, factus est subulcus hominis alienigenae, e ciue exul, e libero seruus, pro
 deliciis vescens porcorum siliquis; sed bene rediit ad superbiam posteaquam
 350 coepit suam agnoscere dignitatem. '*Quam multi mercenarii sunt in domo patris qui
 abundant panibus, et ego hic fame pereo*'. E regione est laudabilis quaedam
 superbia, quae facit vt homo, memor ad quam dignitatem sit per Dei
 misericordiam euectus, sese iudicet indignum qui ad inhonesta sese deiiciat, vt

318 quibus non priora *Ms. A-C*: quibus
 priora *D BAS LB*.

328 tibi *add. Ms. supra lineam*.

335 nimirum *add. O*.

337 Haec *O*: Hoc *BAS LB*.

340 tiara *O*: mitra *Ms*.

341 principi *add. Ms. in marg.*

342 ne dicam in castris *add. O*.

344 milites, pene dixeram *add. O*.

346 et *A-C*: *om. D BAS LB*.

349 posteaquam *O*: postquam *BAS LB*.

351 hic *add. O*.

353 sese deiiciat *Ms. A-C*: se deiiciat *D*.

- 318 *At* 'Pourtant', si petit soit le nombre de ceux qui placent les biens de deuxième rang au-dessus des biens de troisième, encore plus petit etc.
- 319 *corporis ... aeterna* Evidemment les deux antithèses se recourent.
- 320 *principem* Est attribut: 'comme prince', l'antithèse est entre *hominem et deum* (temporel et éternel). Cf. ci-dessous ll. 340-42.
- 321 *cognatum ... Christum* Le Christ est donc notre parent ou ami 'selon l'âme', 'pour l'éternité'.
- 322 *carnales sumus* La raison de notre nature "praepostera" est le péché originel: *Enchir.*, Holborn, pp. 41-42: "Antea enim et mens corpori sine negotio imperabat et corpus animo lubens volensque parebat; nunc contra perturbato rerum ordine affectus corporis rationi praere certant cogiturque illa in corporis sententiam pedibus discedere" (p. 42, ll. 9-13).
- naturam animalium* Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 41, l. 19: "corpore ... reliquo brutorum generi non praestamus".
- 323 *angelorum* Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 41, ll. 21-22: "ipsas etiam angelicas mentes liceat praeteruolare et vnum cum deo fieri".
- conditionis nostrae* Il s'agit de tous les hommes.
- 324 *suscepti muneris sublimitatem* Il s'agit du prédicateur; l'image d'élévation signifie rapprochement des hauteurs célestes, des réalités divines.
- 325 *oraculum* Celui de Delphes; l'*Adag.* 695 (Nosce te ipsum), *LB* II, 258 D indique la source d'Er.: Plat. *Charm.*, *Phaedr.*; *Macr. Somn.* etc. et explique: "In quo modestiae mediocritatisque commendatio est, ne nobis vel maiora vel etiam indigna sequamur. Nam hinc omnis vitae pestis oritur, quod sibi quisque blanditur et quantum aliis praeter aequum detrahit, tantum sibi philautiae vitio praeter meritum tribuit. ... Et illud γνῶθι σεαυτὸν noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum, verum etiam vt bona nostra norimus". C'est évidemment ce deuxième sens qui s'impose ici.
- 325-330 *Philippus ... recepit sese* Anecdote rapportée aussi dans les *Apophth.*, *LB* IV, 303 D; la source est *Diod.* xvi, 87, 1-2, où Démade s'exprime un peu différemment: "Βασίλεῦ, τῆς Τύχης σοι περιθεισῆς πρόσωπον Ἀγαμέμνονος, αὐτὸς αἰσχρὴν πράττων ἔργα Θεοῦ", c'est-à-dire 'Roi, la Fortune t'a donné le rôle d'Agamemnon, mais toi-même tu te déshonores en agissant comme
- Thersite'.
- 330 *illaudato ... prophanus* Les deux épithètes renforcent la 'comparatio a maiore' avec le Christ et chrétien.
- illaudato* 'indigne de louange': Démade était un orateur vulgaire, cynique et ouvertement vendu à la Macédoine.
- 331-332 *Ct.* 1, 7; voir *Orig. Tract. in Ct.*, *PG* 13, 124 A; 17, 257 AC.
- 333 *animae* Datif. compl. de *dictum*.
- ducem ecclesiarum* Un évêque.
- 335 *pro ductore ... seductor* 'Adnominatio' (voir p. 135, l. 68).
- seductor* Est pris au sens de 'celui qui conduit hors du droit chemin'.
- 337 *ignorantia sui* Renvoie à l'oracle de Delphes, l. 325.
- 338 *comparetur ... illis* *Ps.* 48, 13.
- 338-339 *quod in ... pro summo* Renversement de la hiérarchie des valeurs: 'praeposterum'.
- 340 *tiara* Non au sens actuel, mais comme équivalent de 'mitra'.
- 340-341 *audis confitentes* Peu d'évêques confessaient; mais le reproche d'Er. n'aurait-il pas plus de force si lui-même, qui était prêtre avait donné l'exemple.
- 341 *consolaris afflictos* "Consolatrices afflictorum" disent les Litanies de la Vierge.
- membris suis* Ce sont les chrétiens: 1. *Cor.* 6, 15: "Nescitis quoniam corpora vestra membra Christi sunt"; cf. *Eph.* 5, 30.
- suis* L'adjectif possessif est employé comme p. 180, l. 931.
- 343 *doceas ... Domini* *Mt.* 22, 16; cf. *Lc.* 20, 21.
- 344 *nebulones* 'Vauriens', 'mauvais garçons'.
- armatus equitas* Non seulement des évêques, mais même le pape Jules II faisant son entrée à Bologne en 1506 (voir *Epp.* 200; 203; *Lul. exclus.*, Ferguson, pp. 65-124).
- 345 *humilitas* *Prv.* 11, 2: "vbi autem est humilitas, ibi et sapientia"; *Col.* 3, 12; 1. *Petr.* 5, 5. Ci-dessus, p. 160, l. 530.
- damnata superbia* *Prv.* 11, 2: "Vbi erit superbia, ibi erit et contumelia".
- 347-350 *Male ... dignitatem* *Lc.* 15, 11-32; les antithèses *e cinie exul*, *e libero seruus* expriment l'esprit de la parabole, plutôt que sa lettre. Voir *Er. Paraphr.*, *LB* VII, 407 E.
- 348-349 *pro deliciis ... siliquis* Le jeu sur les sonorités est d'Er.
- 350-351 *Lc.* 15, 17; Er. a seulement corrigé "quanti" en *quam multi*.
- 351-352 *quaedam* 'Une certaine sorte de'; il faudrait rendre *superbia* dans ce cas non par 'orgueil', mais par 'fierté'.

LB 833 adoptatus in sortem filiorum Dei, Satanae fiat seruus; vt, | sacro lauacro
 355 purificatus, viciis semet inquinet; vt, ad coeleste praemium vocatus, venetur
 terrena commoda. Haec superbia praecipue decet sacerdotem et ecclesiasten;
 vix enim arbitror alios hoc dignos titulo. Audi vulgaris superbiae exemplum
 apud Paulum, neque enim illic sub sua persona loquitur: '*Tollens membra*
 360 *Christi, faciam membra meretricis?*'. Sed rursus audi vocem animosi doctoris:
 '*Melius est mihi mori quam vt euacuem gloriam meam*, quam habeo in Euangelio
 Christi'. Non gloriatur in palatiis, opibus, satellitio, equitatu, sed ob id erigit
 cristas, quod laboribus et erumnis suis illustrasset Euangelium, quod Christi
 triumphum circumferret in omni loco. Quapropter a tergo relictorum oblitus,
 ad ea quae a fronte erant properat, vt coronam apprehendat, tantum abest vt
 365 ad humiliora degeneret. Nunc quantus pudor est, si quis ex medico fiat
 chirurgus aut pharmacopola aut si ex aulico agricola aut ex oekonomo
 potentis hominis plebeius coquus? ad quae si quis adigatur, existiment rem
 laqueo dignam. Tam excelsi spiritus sunt, tanta animorum generositas in
 rebus humilibus, tanta vero humilitas et abiectio in iis quae sunt excellentis-
 370 simae dignitatis. Cum primis optandum est a Christo, vt omnes episcopi
 dignitatem suam agnoscant, vt apostolicam superbiam imitentur. Tu certe,
 pastor cui curandi gregis vicariam sollicitudinem delegauit episcopus; tu,
 ecclesiasta cui docendae plebis officium demandatum est, agnosce muneris tui
 dignitatem, agnosce quod in omnibus episcopi functionibus maximum est
 375 atque pulcherrimum, in te deriuatum esse. Sume igitur, sume tuo magistratu
 dignam superbiam, ac vehementer erubescendum existima, si quaestui, si
 luxui, si pudendis voluptatibus, si caeteris plebeiae fecis viciis seruias, sed
 honorifica ministerium tuum, memor cuius oues curandas susceperis, cuius
 thesauros dispenses, cui sis officii gesti mox redditurus rationem, quae
 380 praemia maneant fidelem dispensatorem, quae supplicia infidelem.

Haec qui secum reputet, quonam pacto possit esse securus? Si quis non
 animaduertit, quid eo stupidius? Si quis intellecta negligit, quid eo deplora-
 tius? Ab humi repentibus curis erigat animum tuum consideratae functionis
 dignitas, a praeuaricatione deterreat delegantis seueritas, socordiam excludat
 385 suscepti muneris difficultas, industriam ac vigilantiam extimulet praemii
 magnitudo, quod non ab hominibus sed a Deo erit expectandum; illi militas,
 ille reddet perenne stipendium. Ne dixeris: 'Quid? Gratis seruiam populo?'.
 Non populo seruis, o bone, sed Christo seruis in populo. Et ne quem e plebe
 contempnas, Christi membra sunt omnes, aut si qui nondum sunt, hoc agitur
 390 vt fiant.